
Provincia di Como

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL PRESIDENTE

 n. 8 del  01/02/2022

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI INTESA TRA REGIONE 
LOMBARDIA, UPL, PROVINCE LOMBARDE E CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO 
PER IL RILANCIO DEGLI ENTI E PER L'ESERCIZIO DELLE FUNZIONI REGIONALI 
CONFERMATE EX L.R. 19/2015 E L.R. 32/2015 E DELLE ULTERIORI FUNZIONI 
REGIONALI CONFERITE - BIENNIO 2022-2023.

L’anno duemilaventidue il giorno  uno del mese di  febbraio alle ore 18:10, nella sede 
della  Provincia  di  Como,  il  PRESIDENTE  DELLA  PROVINCIA, Sig.  BONGIASCA 
FIORENZO con l’assistenza del SEGRETARIO GENERALE PETROCELLI ANTONELLA

ADOTTA

la deliberazione di seguito riportata

Copia informatica per consultazione



Deliberazione n. 8 del  01/02/2022

OGGETTO:  APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI INTESA TRA REGIONE LOMBARDIA, 
UPL, PROVINCE LOMBARDE E CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO PER IL RILANCIO 
DEGLI ENTI E PER L'ESERCIZIO DELLE FUNZIONI REGIONALI CONFERMATE EX L.R. 
19/2015 E L.R. 32/2015 E DELLE ULTERIORI FUNZIONI REGIONALI CONFERITE - 
BIENNIO 2022-2023.

IL PRESIDENTE

RICHIAMATE:
 la legge 7 aprile 2014 n. 56 “Disposizioni sulle Città metropolitane, sulle Province, sulle  

Unioni e fusioni di Comuni” – Legge Delrio;
 la  legge  regionale  8  luglio  2015 n.  19  “Riforma del  sistema delle  autonomie  della  

Regione e disposizioni per il  riconoscimento della specificità dei territori montani, in  
attuazione della legge 7 aprile 2014, n. 56”;

 PREMESSO che:
 in data 31 dicembre 2021, è cessata l’efficacia dell’Intesa tra Regione Lombardia, UPL, 

Province  lombarde  e  Città  Metropolitana  di  Milano  per  il  rilancio  degli  Enti  e  per 
l'esercizio delle  funzioni  confermate ex I.r. 19/2015 e I.r. 32/2015 -  Triennio 2019-
2021”, sottoscritta tra Regione Lombardia, UPL, Province lombarde, Città Metropolitana 
in data 03.07.2019;

 occorre quindi dar corso alla definizione e perfezionamento di una nuova intesa per il 
biennio 2022-2023, finalizzata a garantire continuità, per il  periodo considerato, alla 
collaborazione istituzionale di che trattasi;

PRESO ATTO che:
 con deliberazione della Giunta regionale n.XI/5821, in  data 29.12.2021, la Regione 

Lombardia ha approvato lo schema di  intesa tra Regione Lombardia, UPL, Province 
lombarde e Città Metropolitana di Milano per il rilancio degli Enti e per l’esercizio delle 
funzioni regionali confermate ex l.r. 19/2015 e l.r. 32/2015 e delle ulteriori funzioni 
regionali conferite - Biennio 2022-2023, comprensivo di n.3 allegati, costituenti parte 
integrante dell’intesa medesima;

 con nota n.V1.2022.96, in data 10.1.2022, Regione Lombardia ha, tra l’altro, invitato le 
singole province a procedere alla rispettiva approvazione dello schema di intesa, onde 
consentire la successiva formale sottoscrizione dell’intesa stessa.

RILEVATO che lo schema di intesa definisce – in estrema sintesi – i seguenti contenuti:
1 Rappresentazione  della situazione d’insieme delle funzioni regionali oggetto di

conferimento alle  Province, con riferimento a:
●  funzioni confermate ai sensi delle ll.rr. 19/2015 e 32/2015, a seguito della riforma 
disposta dalla L. Delrio: Protezione civile, Vigilanza ittico-venatoria, Turismo, Cultura,  
Politiche sociali, Funzioni ambientali, Funzioni in materia di derivazioni idriche e dighe, 
Governo del Territorio e Trasporti;
● ulteriori funzioni conferite in materia di:
● Servizi per il Lavoro – Centri per l’impiego e collocamento mirato dei disabili;
● Funzioni in materia di opere pubbliche;
● Rete escursionistica della Lombardia;

2 Rappresentazione altresì di ulteriori attività svolte in collaborazione con Province/Città 
Metropolitana in materia di:
● Disabilità – Eliminazione delle barriere architettoniche;
● Sperimentazione in tema di imposta provinciale di trascrizione veicoli;

DATO ATTO che la deliberazione regionale sopra richiamata prevede, per le funzioni conferite 
confermate in materia di Protezione civile, Vigilanza ittico-venatoria, Turismo, Cultura, Politiche 

Copia informatica per consultazione



sociali, Funzioni ambientali,  il finanziamento complessivo di € 17.000.000,00 in parte corrente 
e di € 1.000.000,00 in conto capitale, per ciascuna annualità di validità dell’Intesa, nonché un 
contingente di personale ottimale da destinare all’esercizio di tali funzioni di complessive 367 
unità, delle quali 35 assegnate alla Provincia di Como.
RILEVATO altresì che la medesima deliberazione regionale stabilisce -  fatta salva un'eventuale, 
diversa proposta di UPL - i seguenti criteri per il riparto  dei finanziamenti  sopraindicati alle 
Province:
17 milioni in parte corrente:
o Copertura dei costi del personale;
o Ulteriore riparto dell’importo residuo in base alla percentuale di conseguimento, da parte di 
ciascun Ente, del contingente ottimale stabilito nell’Intesa, con possibile rimodulazione annuale 
dello stesso;
1 milione in conto capitale:
o Riparto in base alla popolazione;
PRESO ATTO pertanto che il finanziamento annuale, stanziato nella programmazione regionale 
di  parte corrente, è destinato alla copertura dei costi  di  personale, mentre quello di  parte 
investimenti non riceve in sede di intesa indirizzi di impiego.
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 18 agosto 2000, n 267, sono stati acquisiti ed 
allegati alla presente deliberazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, i pareri 
in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  contabile  espressi  favorevolmente  dai  Responsabili  del 
servizio interessato;

DELIBERA

1 di approvare lo schema d’“Intesa tra Regione Lombardia, UPL, Province lombarde e 
Città Metropolitana di  Milano per il  rilancio degli  Enti  e per l’esercizio delle funzioni 
regionali confermate ex l.r. 19/2015 e l.r. 32/2015 e delle ulteriori funzioni regionali 
conferite  -  Biennio  2022-2023”  (Allegato  A),  parte  integrante  e  sostanziale  della 
presente deliberazione, unitamente ai relativi Allegato 1 “Personale provinciale preposto 
alle funzioni delegate confermate”, Allegato 2 “Rilevazione numero unità di personale e 
relativi costi” e Allegato 3 “Introiti annuali in materia ambientale di Province e Città 
Metropolitana”;

2 di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” – T.U.E.L. approvato 
con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche e integrazioni.

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA
BONGIASCA FIORENZO

IL SEGRETARIO GENERALE
PETROCELLI ANTONELLA

Copia informatica per consultazione



PROVINCIA

FUNZIONI

CULTURA POLITICHE SOCIALI PROTEZIONE CIVILE SERVIZI PORTUALI TURISMO VIGILANZA I. V. 

BERGAMO 3 3 2 2 7 7 8 9 18
BRESCIA 5 5 2 2 7 7 15 15 32
COMO 4 4 2 2 4 7 6 7 11
CREMONA 2 2 1 2 3 5 2 2 4 5 7
LECCO 2 2 1 2 5 5 6 6 7
LODI 2 2 1 2 2 5 2 3 3
MANTOVA 4 4 4 2 2 5 2 2 4 7 7
MONZA 1 2 2 2 8 8 4 4 7
PAVIA 4 3 4 2 7 7 4 5 12
SONDRIO 3 3 2 2 2 5 5 7
VARESE 0 4 2 2 5 10 4 6 10
CM MILANO 13 5 8 8 15 18 7

Totali 30 34 36 27 60 79 4 4 77 92 121

Intesa tra Regione Lombardia, UPL, Province lombarde e Città Metropolitana di Milano per il rilancio degli Enti e per l’esercizio delle funzioni regionali confermate ex l.r. 
19/2015 e l.r. 32/2015 e delle ulteriori funzioni regionali conferite

Biennio 2022-2023

Allegato 1. Personale provinciale preposto alle funzioni conferite confermate

Contingente 
attuale

Contingente 
ottimale

Contingente 
attuale

Contingente 
ottimale

Contingente 
attuale

Contingente 
ottimale

Contingente 
attuale

Contingente 
ottimale

Contingente 
attuale

Contingente 
ottimale

Contingente 
attuale

Copia informatica per consultazione



FUNZIONI
TOTALI

VIGILANZA I. V. 

20 38 41
32 61 61
15 27 35
7 19 23
9 21 24
6 10 18

10 23 30
7 22 23

12 31 29
12 17

14 21 36
8 43 39

140 328 376

Intesa tra Regione Lombardia, UPL, Province lombarde e Città Metropolitana di Milano per il rilancio degli Enti e per l’esercizio delle funzioni regionali confermate ex l.r. 

Contingente 
ottimale

Contingente 
attuale

Contingente 
ottimale

Copia informatica per consultazione



ALLEGATO 2 - Pagina 1 di 3

Ente:
Anno:

Contingente ottimale definito dall'Intesa per l'Ente
FUNZIONE NUMERO UNITA'
CULTURA
POLITICHE SOCIALI
PROTEZIONE CIVILE
SERVIZI PORTUALI
TURISMO
VIGILANZA I.V.

Legenda

Intesa tra Regione Lombardia, UPL, Province lombarde e Città Metropolitana di Milano per il rilancio degli Enti 
e per l’esercizio delle funzioni regionali confermate ex l.r. 19/2015 e l.r. 32/2015 e delle ulteriori funzioni regionali conferite

Biennio 2022-2023
ALLEGATO 2 - RILEVAZIONE NUMERO UNITA' DI PERSONALE (FTE) E RELATIVI COSTI

Istruzioni per la compilazione:
Utilizzare il format per la rendicontazione annuale del personale impiegato e da impiegare per l'esercizio delle funzioni regionali. 
In particolare:
- nel presente foglio indicare i dati anagrafici dell'Ente e del compilatore; nella tabella "Contingente ottimale definito dall'Intesa per l'Ente" vengono riportate le unità di personale previste per l'Ente 
ripartite nelle differenti funzioni;
- nel foglio "Rendiconto personale" riportare il personale impiegato nell'anno di riferimento per l'esercizio delle funzioni conferite e il relativo costo di competenza dell'anno di riferimento;
- nel foglio "Personale contingente ottimale" riportare le figure e il relativo costo necessario per il raggiungimento del contingente ottimale previsto dall'Intesa nell'anno di competenza.

Si sottolinea che:
- con FTE si intende Full Time Equivalent o Equivalente a Tempo Pieno;
- il numero di unità riportate nel foglio "Rendiconto personale" e il numero delle unità riportate nel foglio "Personale contingente ottimale" non deve superare il numero di unità evidenziate nella 
sottostante tabella "Contingente ottimale definito dall'Intesa per l'Ente";
- i costi imputati devono riferirsi esclusivamente alla quota di competenza per l'anno di riferimento della rilevazione;
- i costi imputati devono seguire le istruzioni riportate nella tabella "Legenda" in calce al presente foglio.

Compilare tutte e sole le celle di colore verde. Le celle di colore giallo contengono formule e sono compilate automaticamente.

Compilazione a cura di 
(Nome, Cognome, Ruolo):

Per la corretta compilazione dei fogli seguenti, si precisa che nella voce "altri costi"  devono essere incluse le seguenti voci di spesa di esclusiva 
competenza  dell'anno oggetto della rilevazione. Eventuali ulteriori voci di spesa dovranno essere inserite nella colonna "altri costi", specificandone la 
natura nella colonna "Note".
• Elemento perequativo
• R.I.A. 
• Assegno Pers. Pensionabile
• Assegno Pers. Riassorbibile
• Assegni Familiari
• Ferie non godute

• Fondo Perseo - contributi a carico dell'ente 
• CPDEL ente 23,8%
• INADEL ente 2,88% (include il TFR)
• IRAP 8,50%
• INAIL (valore indice dell'Ente)
• INPS (solo per TD)
• Ticket (costo a carico ente)
• Straordinari (max complessivo: €100 x N. personale)
• Missioni
• Rimborso Spese
• Maggiorazione lavoro festivo art.24 c.1 CCNL14.09.2000
• Indennità mancato preavviso
• Indennità Vacanza Contrattuale 
• Indennità di comparto (art. 33 comma 4  del CCNL 22.1.2004)
• Indennità ex art. 37, comma 4, del CCNL 6/7/1995 - Indennità ex ottava qualifica funzionale.   
• Indennità ex art. 4 comma 3 CCNL del 16/7/1996 - per lavoratori inquadrati in profili di categoria B 
• Indennità servizio esterno Art.56-quinquies CCNL 18/05/2018
• Indennità Congedo ART.42 DLGS. 151/2001 (congedo assist.fam. Portatori handicap)

• Indennità APT
• Indennità Vigilanza prevista dall'art. 37 comma 1, lett. b), primo periodo, del CCNL del 6.7.1995, ai sensi dell’art. 35 del CCNL del 14.9.2000;
• Indennità di vigilanza art. 37, comma 1, lett. b) CCNL del 6.7.1995, come modificato dall’art.16, comma 1, del CCNL del 22.1.2004
• Personale addetto ad attività che diano il riconoscimento dell'Indennità  (art. 70 bis CCNL 21.05.2018 Condizioni di lavoro)
• Prestazioni lavorative svolte in turnazioni (Art. 23 CCNL 21.05.2018)
• Personale assegnato ad aree di pronto intervento (Reperibilità) (Art. 24 CCNL 21.05.2018)
• Esercizio di compiti che comportano specifiche responsabilità (Specifiche responsabilità B - C - D) (Art. 70-quinquies CCNL 21.05.2018)
• ASS.NR (ex IIS CCNL 0104 a.29)  per lavoratori inquadrati in profili B e D 
• Progressioni economiche orizzontali P.E.O. (Art. 16 CCNL 21.05.2018)
• Compenso produttivita' / performance (Art. 68 del CCNL 21.05.2018)
• Incentivi funzioni tecniche D.LGS. 50/2016
• Retribuzione di Posizione  P.O. (Art. 13 e ss. CCNL 21.05.2018)
• Retribuzione di  Risultato P.O. (Art. 13 e ss. CCNL 21.05.2018)
• Retribuzione di posizione (altro)

Copia informatica per consultazione



ALLEGATO 2 - Pagina 2 di 3

Ente: 0
Anno: 0

FUNZIONE
CULTURA 0,00                           -   € 
POLITICHE SOCIALI 0,00                           -   € 
PROTEZIONE CIVILE 0,00                           -   € 
SERVIZI PORTUALI 0,00                           -   € 
TURISMO 0,00                           -   € 
VIGILANZA I.V. 0,00                           -   € 

COSTO TOTALE                           -   € 

FUNZIONE Tipologia contratto FTE COSTO TOTALE Note

0,00                                -   € 
0,00                                -   € 
0,00                                -   € 
0,00                                -   € 
0,00                                -   € 
0,00                                -   € 
0,00                                -   € 
0,00                                -   € 
0,00                                -   € 
0,00                                -   € 
0,00                                -   € 
0,00                                -   € 
0,00                                -   € 
0,00                                -   € 
0,00                                -   € 
0,00                                -   € 
0,00                                -   € 
0,00                                -   € 
0,00                                -   € 
0,00                                -   € 
0,00                                -   € 
0,00                                -   € 
0,00                                -   € 
0,00                                -   € 
0,00                                -   € 
0,00                                -   € 
0,00                                -   € 
0,00                                -   € 
0,00                                -   € 
0,00                                -   € 
0,00                                -   € 
0,00                                -   € 
0,00                                -   € 
0,00                                -   € 
0,00                                -   € 
0,00                                -   € 
0,00                                -   € 
0,00                                -   € 
0,00                                -   € 
0,00                                -   € 
0,00                                -   € 
0,00                                -   € 
0,00                                -   € 
0,00                                -   € 
0,00                                -   € 
0,00                                -   € 
0,00                                -   € 
0,00                                -   € 
0,00                                -   € 
0,00                                -   € 
0,00                                -   € 
0,00                                -   € 
0,00                                -   € 
0,00                                -   € 
0,00                                -   € 
0,00                                -   € 
0,00                                -   € 
0,00                                -   € 
0,00                                -   € 
0,00                                -   € 
0,00                                -   € 
0,00                                -   € 
0,00                                -   € 
0,00                                -   € 
0,00                                -   € 
0,00                                -   € 
0,00                                -   € 
0,00                                -   € 
0,00                                -   € 
0,00                                -   € 
0,00                                -   € 
0,00                                -   € 
0,00                                -   € 
0,00                                -   € 
0,00                                -   € 
0,00                                -   € 
0,00                                -   € 
0,00                                -   € 
0,00                                -   € 
0,00                                -   € 
0,00                                -   € 
0,00                                -   € 
0,00                                -   € 
0,00                                -   € 
0,00                                -   € 
0,00                                -   € 
0,00                                -   € 
0,00                                -   € 
0,00                                -   € 

Indicare nel prospetto che segue, per ciascuna funzione, i dati relativi al personale impiegato nell'esercizio delle funzioni regionali conferite nell'anno di riferimento della rilevazione.
Si precisa che:
- per ciascuna unità di personale è necessario specificare il tempo di lavoro;
- è necessario includere anche il personale cessato anticipatamente o incaricato in corso d'anno evidenziando il numero di mensilità lavorate e imputando il costo effettivamente sostenuto;
- è necessario indicare esclusivamente il costo effettivo di competenza dell'annualità di riferimento, tralasciando eventuali esborsi riferiti ad annualità precedenti.
Compilare tutte e sole le celle di colore verde. Le celle di colore giallo contengono formule e sono compilate automaticamente.

NUMERO UNITA' 
CONTINGENTE 
OTTIMALE PREVISTE 
DA INTESA

UNITA' COMPUTATE 
NELLA TABELLA 
SOTTOSTANTE

COSTO TOTALE 
PERSONALE 
IMPIEGATO

FUNZIONARIO 
(numero intero 

progressivo es. 1, 2, 
3)

Categoria giuridica 
(es. A, B) e Posizione 
economica (es. 1, 2, 

3)

Posizione 
Organizzativa 

(Sì/No)

Tempo 
Lavoro 

(%)

N. mesi in cui il 
dipendente ha 

prestato servizio 
nell'anno 

rendicontato

Stipendio BASE 
percepito

Altri costi (si 
veda foglio 

"introduzione" 
per l'elenco 
delle voci da 
includere)

Copia informatica per consultazione



ALLEGATO 2 - Pagina 3 di 3

Ente: 0
Anno: 0

FUNZIONE
Azione richiesta

CULTURA 0,00                                                       -   € #VALUE!

POLITICHE SOCIALI 0,00                                                       -   € #VALUE!

PROTEZIONE CIVILE 0,00                                                       -   € #VALUE!

SERVIZI PORTUALI 0,00                                                       -   € #VALUE!

TURISMO 0,00                                                       -   € #VALUE!

VIGILANZA I.V. 0,00                                                       -   € #VALUE!

COSTO TOTALE                                                       -   € 

FUNZIONE Tipologia contratto Tempo Lavoro (%) Numero di mesi FTE COSTO TOTALE Note

0,00                                                    -   € 
0,00                                                    -   € 
0,00                                                    -   € 
0,00                                                    -   € 
0,00                                                    -   € 
0,00                                                    -   € 
0,00                                                    -   € 
0,00                                                    -   € 
0,00                                                    -   € 
0,00                                                    -   € 
0,00                                                    -   € 
0,00                                                    -   € 
0,00                                                    -   € 
0,00                                                    -   € 
0,00                                                    -   € 
0,00                                                    -   € 
0,00                                                    -   € 
0,00                                                    -   € 
0,00                                                    -   € 
0,00                                                    -   € 
0,00                                                    -   € 
0,00                                                    -   € 
0,00                                                    -   € 
0,00                                                    -   € 
0,00                                                    -   € 
0,00                                                    -   € 
0,00                                                    -   € 
0,00                                                    -   € 
0,00                                                    -   € 
0,00                                                    -   € 
0,00                                                    -   € 
0,00                                                    -   € 
0,00                                                    -   € 
0,00                                                    -   € 
0,00                                                    -   € 
0,00                                                    -   € 
0,00                                                    -   € 
0,00                                                    -   € 
0,00                                                    -   € 
0,00                                                    -   € 
0,00                                                    -   € 
0,00                                                    -   € 
0,00                                                    -   € 
0,00                                                    -   € 
0,00                                                    -   € 
0,00                                                    -   € 
0,00                                                    -   € 
0,00                                                    -   € 
0,00                                                    -   € 
0,00                                                    -   € 
0,00                                                    -   € 
0,00                                                    -   € 
0,00                                                    -   € 
0,00                                                    -   € 
0,00                                                    -   € 
0,00                                                    -   € 
0,00                                                    -   € 
0,00                                                    -   € 
0,00                                                    -   € 
0,00                                                    -   € 
0,00                                                    -   € 
0,00                                                    -   € 
0,00                                                    -   € 
0,00                                                    -   € 
0,00                                                    -   € 
0,00                                                    -   € 
0,00                                                    -   € 
0,00                                                    -   € 
0,00                                                    -   € 
0,00                                                    -   € 
0,00                                                    -   € 
0,00                                                    -   € 
0,00                                                    -   € 
0,00                                                    -   € 
0,00                                                    -   € 
0,00                                                    -   € 
0,00                                                    -   € 
0,00                                                    -   € 
0,00                                                    -   € 
0,00                                                    -   € 
0,00                                                    -   € 
0,00                                                    -   € 
0,00                                                    -   € 
0,00                                                    -   € 
0,00                                                    -   € 
0,00                                                    -   € 
0,00                                                    -   € 
0,00                                                    -   € 
0,00                                                    -   € 

Indicare nel prospetto che segue, per ciascuna funzione, le unità di personale (FTE) necessarie al raggiungimento del contingente ottimale e il relativo costo annuale teorico.
Si precisa che:
- è necessario indicare le sole unità di personale necessarie per il raggiungimento del contingente ottimale nell'anno di riferimento; il numero di unità residue è riportato in automatico nella tabella sottostante (colonna: "Unità necessarie per 
raggiungimento del contingente ottimale"); la colonna "Azione richiesta" indica la rimodulazione necessaria da apportare al numero di unità inserite;
- la colonna "Unità computate" è una colonna i cui valori sono generati in automatico per la verifica che le unità di personale FTE indicate siano congruenti con il contingente previsto dall'Intesa. Se la compilazione è stata effettuata correttamente le celle 
sono di colore verde e la colonna "Azione richiesta" riporta un messaggio di conferma della correttezza della compilazione;
- non è possibile superare il numero di unità di personale ottimale stabilite dall'Intesa; se viene superata la soglia prevista, le celle della colonna "Unità computate" si colorano di rosso e verrà indicato il numero di unità da ridurre;
- è possibile prevedere personale con un tempo di lavoro inferiore al 100%;
- è possibile prevedere personale con un numero di mensilità inferiore a 12 (da indicare nella colonna "Numero di mesi"), per compensare il personale cessato anticipatamente o incaricato in corso d'anno;
Compilare tutte e sole le celle di colore verde. Le celle di colore giallo contengono formule e sono compilate automaticamente.

UNITA' PREVISTE 
DA INTESA

UNITA' NECESSARIE PER 
RAGGIUNGIMENTO DEL 
CONTINGENTE OTTIMALE

UNITA' COMPUTATE 
(DA TABELLA 
SOTTOSTANTE)

COSTO TOTALE UNITA' NECESSARIE 
PER RAGGIUNGIMENTO DEL 
CONTINGENTE OTTIMALE

FUNZIONARIO 
(numero intero 

progressivo es. 1, 
2, 3)

Categoria giuridica 
(es. A, B) e Posizione 
economica (es. 1, 2, 

3)

Posizione 
Organizzativa 

(Sì/No)

Stipendio BASE 
stimato

Altri costi (si veda 
foglio "introduzione" 
per l'elenco delle voci 

da includere)

Copia informatica per consultazione



ALLEGATO 3 - INTROITI ANNUALI IN MATERIA AMBIENTALE DI PROVINCE E CITTA' METROPOLITANA

PROVINCIA DI ________________________________

AUTORIZZAZIONI INTEGRATE AMBIENTALI (AIA)
ONERI ISTRUTTORI AUTORIZZAZIONE INTEGRATA AMBIENTALE

AUTORIZZAZIONI UNICHE AMBIENTALI (AUA)
ONERI ISTRUTTORI AUA - VOLTURA AUA

VALUTAZIONE DI IMPATTO AMBIENTALE (VIA)
ONERI DI ISTRUTTORIA PER VERIFICHE DI VIA
ONERI DI ISTRUTTORIA PER VIA

RIFIUTI

BONIFICHE
INTROITI PER ISTRUTTORIA CERTIFICAZIONI DI AVVENUTA BONIFICA 

CAVE

ENERGIA

ARIA (EXTRA AUA)

SANZIONI IN MATERIA AMBIENTALE
INCASSO DI SANZIONI IN MATERIA AMBIENTALE 
(specificare tipologia)
(specificare tipologia)

ALTRI INTROITI IN MATERIA AMBIENTALE (ESCLUSE RISORSE IDRICHE)
Specificare tipologia e legge di riferimento

Intesa tra Regione Lombardia, UPL, Province lombarde e Città Metropolitana di Milano per il rilancio degli Enti e 
per l’esercizio delle funzioni regionali confermate ex l.r. 19/2015 e l.r. 32/2015 e delle ulteriori funzioni regionali 

conferite - Biennio 2022-2023                                                                                                                                               
                                                                                                        

IMPORTO INTROITATO 
ANNO____

INTROITO PER SPESE ISTRUTTORIA TECNICA DOMANDE PER REALIZZAZIONE E 
GESTIONE IMPIANTI TRATTAMENTO RIFIUTI (ART. 208 E 216 D.LGS 152/06)

Oneri di istruttoria ATTIVITA' ESTRATTIVA DI CAVA per nuove concessioni, rinnovi, 
volture, modifiche, varianti -  

AUTORIZZAZIONE IMPIANTI LR 52/ 82 IN PROCEDURA ABBREVIATA ART .7 E 
COLLAUDI LR.52/82 ART.10

IMPIANTI DI PRODUZIONE DI ENER GIA DA FONTI RINNOVABILI E/O C 
ONVENZIONALI

ISTRUTTORIA AUTORIZZAZIONI EMISSIONI IN ATMOSFERA  VERSAMENTI DA 
PRIVATI

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Proposta N. 2022 / 310
S2.08 SERVIZIO PERSONALE - ECONOMATO E PROVVEDITORATO

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI INTESA TRA REGIONE LOMBARDIA, 
UPL, PROVINCE LOMBARDE E CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO PER IL 
RILANCIO DEGLI ENTI E PER L'ESERCIZIO DELLE FUNZIONI REGIONALI 
CONFERMATE EX L.R. 19/2015 E L.R. 32/2015 E DELLE ULTERIORI FUNZIONI 
REGIONALI CONFERITE - BIENNIO 2022-2023.

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di  
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 27/01/2022 IL DIRIGENTE
PETROCELLI ANTONELLA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Proposta N. 2022 / 310
S2.08 SERVIZIO PERSONALE - ECONOMATO E PROVVEDITORATO

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI INTESA TRA REGIONE LOMBARDIA, 
UPL, PROVINCE LOMBARDE E CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO PER IL 
RILANCIO DEGLI ENTI E PER L'ESERCIZIO DELLE FUNZIONI REGIONALI 
CONFERMATE EX L.R. 19/2015 E L.R. 32/2015 E DELLE ULTERIORI FUNZIONI 
REGIONALI CONFERITE - BIENNIO 2022-2023.

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di  
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile.

Lì, 31/01/2022 IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
GALETTI DARIO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

Certificato di Esecutività

Deliberazione del Presidente N. 8 del 01/02/2022 

S2.08 SERVIZIO PERSONALE - ECONOMATO E PROVVEDITORATO

Oggetto:  APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI INTESA TRA REGIONE LOMBARDIA, 
UPL, PROVINCE LOMBARDE E CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO PER IL 
RILANCIO DEGLI ENTI E PER L'ESERCIZIO DELLE FUNZIONI REGIONALI 
CONFERMATE EX L.R. 19/2015 E L.R. 32/2015 E DELLE ULTERIORI FUNZIONI 
REGIONALI CONFERITE - BIENNIO 2022-2023.. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dall'inizio 
della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questa Provincia, effettuata in data 02/02/2022 , 
ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. 267/2000.

Li, 15/02/2022 IL SEGRETARIO GENERALE
PETROCELLI ANTONELLA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione del Presidente N. 8 del 01/02/2022

Oggetto:  APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI INTESA TRA REGIONE LOMBARDIA, 
UPL, PROVINCE LOMBARDE E CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO PER IL 
RILANCIO DEGLI ENTI E PER L'ESERCIZIO DELLE FUNZIONI REGIONALI 
CONFERMATE EX L.R. 19/2015 E L.R. 32/2015 E DELLE ULTERIORI FUNZIONI 
REGIONALI CONFERITE - BIENNIO 2022-2023.. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di questa Provincia a partire dal 02/02/2022 per 15  giorni consecutivi, ai sensi e 
per gli effetti dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267.

Li, 18/02/2022 IL SEGRETARIO GENERALE
PETROCELLI ANTONELLA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


